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Annotatsiya 

Mazkur maqolada toʻqimachilik sanoati korxonalarida samaradorlikni oshirishda 

balanslashgan koʻrsatkichlar tizimi (BKT)dan foydalanishning nazariy-uslubiy 

asoslari yoritilgan. Tadqiqotda BKT korxona faoliyatining moliyaviy va nomoliyaviy 

jihatlarini yagona boshqaruv mexanizmiga integratsiyalovchi strategik boshqaruv 

vositasi sifatida talqin etiladi. Maqolada isteʼmolchilar bilan ishlash, ichki xoʻjalik 

jarayonlari, innovatsion rivojlanish va moliyaviy natijalar oʻrtasidagi oʻzaro bogʻliqlik 

asosida samaradorlikni baholash imkoniyatlari asoslab berilgan. Shuningdek, 

toʻqimachilik korxonalarida BKTni joriy etish orqali boshqaruv jarayonlarini 

takomillashtirish, resurslardan samarali foydalanish va raqobatbardoshlikni oshirish 

mumkinligi ilmiy jihatdan xulosalangan. 

Kalit soʻzlar: balanslashgan koʻrsatkichlar tizimi, toʻqimachilik sanoati, strategik 

boshqaruv, samaradorlik, moliyaviy va nomoliyaviy koʻrsatkichlar, innovatsion 

rivojlanish, ichki biznes jarayonlari, raqobatbardoshlik. 

Аннотация 

В статье раскрываются теоретико-методологические основы повышения 

эффективности предприятий текстильной промышленности на основе 

сбалансированной системы показателей (ССП). ССП рассматривается как 

инструмент стратегического управления, интегрирующий финансовые и 

нефинансовые аспекты деятельности предприятия в единую управленческую 

систему. Обоснованы возможности оценки эффективности на основе 

взаимосвязи показателей работы с потребителями, внутренних бизнес-

процессов, инновационного развития и финансовых результатов. Сделан вывод 

о том, что внедрение ССП на предприятиях текстильной отрасли способствует 

совершенствованию управленческих процессов, рациональному использованию 

ресурсов и повышению конкурентоспособности. 

Ключевые слова: сбалансированная система показателей, текстильная 

промышленность, стратегическое управление, эффективность, финансовые и 

нефинансовые показатели, инновационное развитие, внутренние бизнес-

процессы, конкурентоспособность. 

Abstract 

This article examines the theoretical and methodological foundations for 

improving efficiency in textile industry enterprises based on the Balanced Scorecard 

(BSC). The BSC is considered as a strategic management tool that integrates financial 

and non-financial aspects of enterprise activity into a unified management system. The 

study substantiates the possibilities of performance evaluation based on the 
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interrelation between customer relations, internal business processes, innovation 

development, and financial results. It is concluded that the implementation of the BSC 

in textile enterprises contributes to the improvement of management processes, 

efficient resource utilization, and enhanced competitiveness. 

Keywords: Balanced Scorecard, textile industry, strategic management, 

efficiency, financial and non-financial indicators, innovation development, internal 

business processes, competitiveness. 

KIRISH 

Toʻqimachilik sanoati korxonalarida samaradorlikni oshirish boshqaruv 

qarorlarining sifati va resurslardan foydalanish darajasi bilan belgilanadi. Faoliyat 

natijalarini faqat moliyaviy koʻrsatkichlar asosida baholash korxona rivojlanishining 

toʻliq manzarasini bermaydi. Moliyaviy natijalar ishlab chiqarish jarayonlari, mahsulot 

sifati, mijozlar bilan munosabatlar, xodimlar salohiyati va innovatsion faoliyat 

natijasida shakllanadi. Shu sababli samaradorlikni kompleks baholash zarurati mavjud. 

Toʻqimachilik tarmogʻi koʻp bosqichli ishlab chiqarish jarayonlari bilan 

tavsiflanadi. Har bir bosqichda sifat, tannarx, vaqt va resurs sarfi koʻrsatkichlari 

shakllanadi. Ushbu koʻrsatkichlar oʻzaro bogʻliq holda boshqarilmaganda operatsion 

uzilishlar yuzaga keladi, xarajatlar ortadi, yetkazib berish intizomi buziladi va 

moliyaviy natijalarga salbiy taʼsir koʻrsatadi. Amaliyotda koʻrsatkichlar koʻpincha 

alohida boʻlimlar kesimida yuritiladi. Strategik maqsadlar va joriy faoliyat oʻrtasida 

muvofiqlik yetarli darajada taʼminlanmaydi. 

Balanslashgan koʻrsatkichlar tizimi korxona faoliyatini moliyaviy va 

nomoliyaviy koʻrsatkichlar asosida yagona boshqaruv tizimiga birlashtirish imkonini 

beradi. Mazkur yondashuv natijaviy va omilli koʻrsatkichlar oʻrtasidagi bogʻlanishni 

aniqlash, boshqaruv qarorlarini asoslash hamda samaradorlikni izchil nazorat qilishga 

xizmat qiladi. Toʻqimachilik korxonalarida ushbu tizimni joriy etish ishlab chiqarish, 

marketing, moliya va kadrlar faoliyatini muvofiqlashtirishga imkon yaratadi. 

Tadqiqotning maqsadi toʻqimachilik sanoati korxonalarida balanslashgan 

koʻrsatkichlar tizimi asosida samaradorlikni oshirishning ilmiy-uslubiy asoslarini 

yoritish va amaliy tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat. 

ADABIYOTLAR SHARHI 

Balanslashgan koʻrsatkichlar tizimi (Balanced Scorecard) konsepsiyasi R. Kaplan 

va D. Norton tomonidan ishlab chiqilgan boʻlib, u korxona faoliyatini faqat moliyaviy 

natijalar asosida emas, balki strategik maqsadlar bilan bogʻliq koʻrsatkichlar tizimi 

orqali baholashni nazarda tutadi [4]. Mazkur yondashuv moliyaviy natijalar, mijozlar 

bilan munosabatlar, ichki biznes jarayonlari hamda rivojlanish va oʻqitish 

yoʻnalishlarini yagona boshqaruv mexanizmiga integratsiyalash imkonini beradi. 

Korporativ boshqaruv va strategik nazorat masalalari Pashkov R.V. va Yudenkov 

Yu.N. tomonidan oʻrganilib, boshqaruv samaradorligini oshirishda ichki nazorat tizimi 

va koʻrsatkichlar monitoringining ahamiyati asoslab berilgan [4]. Aksiyadorlik 

jamiyatlarida tashkiliy-iqtisodiy mexanizmni takomillashtirish masalalari Ashurov 

Z.A. tadqiqotida yoritilib, unda boshqaruv jarayonlarining izchilligi va nazorat 
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mexanizmlarining samaradorlikka taʼsiri koʻrsatib oʻtilgan [7]. Ushbu nazariy 

yondashuvlar korxona faoliyatini kompleks baholash va strategik boshqaruvni 

koʻrsatkichlar tizimi asosida tashkil etish zarurligini asoslaydi. 

Sanoat korxonalarida samaradorlikni oshirish, resurslardan foydalanish va 

mintaqaviy rivojlanish masalalari Sattikulova G.A. tomonidan tahlil qilinib, sanoatni 

rivojlantirishda strategik boshqaruv vositalarining oʻrni koʻrsatib berilgan [5]. Muallif 

mintaqaviy sanoatni rivojlantirish jarayonida boshqaruv koʻrsatkichlari tizimining 

ahamiyatini alohida taʼkidlaydi [6]. Hududiy sanoat ishlab chiqarishini ixtisoslashtirish 

va tarkibiy oʻzgarishlarni baholash masalalari Niyazov M.A. tomonidan oʻrganilgan 

boʻlib, sanoat korxonalarida samaradorlikni kompleks baholash zarurligi qayd etilgan 

[8]. Mahsulot diversifikatsiyasi va ishlab chiqarish samaradorligi oʻrtasidagi bogʻliqlik 

Marifovich M.M. tadqiqotlarida yoritilgan [9]. Toʻqimachilik sanoatida mahsulot 

assortimentini kengaytirish va iqtisodiy natijadorlikni oshirish yoʻllari Mukhtarov M. 

tomonidan tahlil qilingan [10]. Shu bilan birga, mavjud tadqiqotlarda toʻqimachilik 

sanoati korxonalarida balanslashgan koʻrsatkichlar tizimini tarmoq xususiyatlarini 

hisobga olgan holda amaliy joriy etish va moliyaviy hamda nomoliyaviy 

koʻrsatkichlarni yagona strategik boshqaruv tizimiga integratsiyalash masalalari yetarli 

darajada chuqur oʻrganilmagan. 

METODOLOGIYA 

Strategiyani amalga oshirish mexanizmi sifatida toʻqimachilik korxonasi 

faoliyatida muvozanatlashgan chora-tadbirni amalga oshirish dasturi ikki vazifani hal 

etishni oʻz ichiga oladi: birinchisi - tizimning oʻzi va ikkinchisi - undan foydalanish. 

Bu ikkala vazifa oʻzaro bogʻliqdir. BKT asosiy jarayonlarni boshqarish uchun ishlab 

chiqilar ekan, tizimning qaysi koʻrsatkichlari toʻgʻrisida axborotning yetarli emasligi, 

ishlab chiqilishi zarurligi va strategik muvaffaqiyatlarni baholashning yangi 

mezonlaridan qaysi biriga kiritilishi kerakligi oydinlashadi. Ushbu jarayon quyidagi 

bosqichlarni oʻz ichiga oladi: 

- tayyorgarlik bosqichi - BKTni amalga oshirish uchun boʻlinmani tanlash; BKTni 

ishlab chiqish va amalga oshirish uchun ishtirokchilar tarkibini va muqobil jadvalni 

aniqlash; ishtirokchilar oʻrtasida sanoatning oʻziga xos xususiyatlari va toʻqimachilik 

korxonasining oʻzi haqida kelishish.  

- ishlab chiqish bosqichi - toʻqimachilik  korxonasi missiyasini ishlab chiqish va 

tasdiqlash; toʻqimachilik korxonasi faoliyatining asosiy jihatlarini aniqlash; 

toʻqimachilik korxonasi missiyasini faoliyatining asosiy jihatlari uchun batafsil asosiy 

muvaffaqiyat omillarini aniqlash, koʻrsatkichlar tizimini ishlab chiqish, sabab-oqibat 

munosabatlarini aniqlash, qisqa muddatli va uzoq muddatli maqsadlarni 

muvofiqlashtirish; korporativ strategik xaritani ishlab chiqish;  

-amalga oshirish bosqichi - tadbirlar rejasini ishlab chiqish va toʻqimachilik 

korxonasi faoliyatida strategik xaritalarni amalga oshirish. 

Ushbulardan kelib chiqqan holda balanslashgan koʻrsatkichlar tizimini va uning 

tarkibiy qismlari ahamiyatiga toʻxtalamiz.  

Moliyaviy munosabatlar. Korxona menejmentida moliyaviy masalalar yuqori 

ahamiyatga ega. Xususan, bunda aksiyadorlar va salohiyatli investorlarning 
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manfaatlaridan kelib chiqib, resurslarning samarador joylashtirilishi, xarajatlarni 

optimal darajada sarflanishi boʻyicha strategik maqsadlarni ishlab chiqish zarur. 

 
1-rasm. Balanslashgan koʻrsatkichlar tizimi va uning tarkibiy qismlari 

oʻrtasidagi oʻzaro bogʻliqlik1 
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Ichki biznes-jarayonlar. Bunda korxonani intensiv rivojlantirish manbalarini tahlil 

qilish borasida maqsadlar qoʻyiladi. Odatda, korxona ichidagi jarayonlarning toʻgʻri 

tashkil etilishi intensiv rivojlanishning muhim omili hisoblanadi. 

Oʻqitish va malakaviy tayyorgarlik. Menejment nazariyasi va amaliyotining 

tasdiqlashicha, korxona faoliyatini rivojlantirishda inson resurslari yuqori oʻrinda 

turadi. Umuman olganda, iqtisodiyotni erkinlashtirish sharoitida yuqori malakali 

kadrlarning roli yanada oshadi, chunki ular texnika taraqqiyoti jarayonini 

rivojlantirishda asosiy kuch boʻlib qolmoqda[1].  

Bozor omili yoki mijozlar bilan munosabatlar. Bu borada strategik maqsadlarning 

qoʻyilishi bevosita milliy va jahon bozorlaridagi raqobat bilan bogʻliq. Amaliyotning 

koʻrsatishicha, raqobat sharoitida mazkur blokni eʼtiborga olmaslik xoʻjalik subyektini 

bankrotlik xavfiga yaqinlashtiradi. Bozor iqtisodiyoti sharoitida toʻqimachilik 

korxonalarida strategik boshqarishning muhim tarkibiy qismlaridan biri asoslangan 

rivojlanish strategiyasini belgilab olish hisoblanadi (1-rasm).  

Strategik boshqarishda strategiyani aniq belgilash korxonani uzoq muddatga 

rivojlanish sifatini belgilovchi muhim omil hisoblanadi. Balanslashgan koʻrsatkichlar 

tizimini qurish asosida esa korxona strategiyasi sifatini taʼminlovchi quyidagi jihatlarni 

aniqlashtirish imkoni mavjud: 

-strategiyani puxta ishlab chiqishda qanday ichki va tashqi omillarni hisobga olish 

zarur? 

− korxonaning raqobatchilarga nisbatan kuchli va zaif jihatlari nimalardan 

iborat? 

− muayyan strategiyani amalga oshirish uchun korxonaning moliyaviy 

imkoniyatlari va xodimlarning malakaviy salohiyati qay darajada? 

− strategiyani ishlab chiqishda korxona ishlab chiqarish faoliyatining aynan qaysi 

jihatlariga chuqurroq eʼtibor berish zarur va h.k. 

Toʻqimachilik korxonalari amaliyotida balanslashgan koʻrsatkichlar tizimini joriy 

etish uchun yuqorida qayd etilgan bosqichlar quyidagi tadbirlar orqali amalga 

oshirilishi lozim: mazkur tizimni kompleks ravishda qoʻllanilishini va uning 

natijalarini tahlil qilinishi nazoratga olish va umumlashtirish vazifasini tegishli 

boʻlinma zimmasiga yuklash; korxonaning BKT joriy etiladigan boʻlinmalarini aniq 

ajratib olish; BKTni joriy etish uchun masʼul boʻlinmalar tomonidan maʼlumotlarni 

taqdim etish usullarini belgilash; BKTni amalga oshirish jarayonlarini qatʼiy nazorat 

qilish, xususan uni amalga oshirish natijasida korxona faoliyatida aniqlangan 

sustkashliklar va xatoliklarni toʻliq bartaraf etilishini qatʼiy taʼminlash kabi masalalarni 

hal etish talab etiladi. 

Balanslashgan koʻrsatkichlar tizimini korxonaning moliyaviy rejasini tuzish, 

byudjetini ishlab chiqishga koʻmaklashuvchi vosita sifatidagina tushunmaslik kerak, 

aksincha, mazkur tizim asosida shakllangan koʻrsatkichlarni zarur darajada tahlil 

qilish, natijalarni baholash, maqbul rejalashtirish va nazorat qilish yaxshi samara 

beradi. Imkoniyatlar va natijalarni muvozanatlashtirish tizimi asosida toʻqimachilik 

korxonasi faoliyatini boshqarish jarayoni algoritmini toʻqimachilik korxonalari 

amaliyotiga tatbiq etishni bosqichlarda amalga oshirish mumkin. Natijada 
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toʻqimachilik korxonasi faoliyatini boshqarish samaradorligini oshirish strategiyasini 

ishlab chiqish va qoʻllash anʼanaviy jarayonlariga “Strategiyadan harakat”ga tamoyili 

asosida boshqarish jarayoni algoritmini joriy etish orqali natijaviy koʻrsatkichlar va 

omillar boʻyicha muvaffaqiyatlar rejasini tuzish zamonaviy jarayonini kiritish taklifiga 

binoan boshqaruv mexanizmlarini takomillashtirish natijasida rentabellik darajasini 

oshirish imkoniyatlari asoslangan[6]. 

Umuman, “mexanizm” tushunchasining oʻzi texnika sohasidan olingan va 

tibbiyot, biologiya va boshqa fan sohalaridan keyin iqtisodiyotga ham koʻchirilgan. 

Iqtisodiy tadqiqotlarda “mexanizm” atamasi turli soʻz birikmalarida uchrashi bejiz 

emas, jumladan: bozor mexanizmi, ishlab chiqarishni boshqarishni rivojlantirish 

mexanizmi, xoʻjalik mexanizmi, iqtisodiy mexanizm, tashkiliy-iqtisodiy mexanizm. 

Atamaning bu kabi keng maʼnoda qoʻllanilishi uning fizikaviy mohiyati universal 

xususiyatga ega ekanidan dalolat beradi, shu bilan birga mazkur atamadan har safar 

foydalanilganda u tor maʼno kasb etadi. 

Texnika nuqtai nazaridan, mexanizm - bu bir yoki bir necha jismlarning harakatini 

boshqa qattiq jismlarning harakatiga aylantirish uchun moʻljallangan jismlar tizimi. 

Odatda, mexanizm dvigateldan harakatga keltiriladigan bitta kiruvchi boʻgʻin va ishchi 

organ yoki asbobning koʻrsatkichi bilan bogʻlangan bitta chiqish boʻgʻiniga ega 

boʻladi.  Bu taʼrif statika va dinamikani birlashtirishga koʻmaklashadigan, ularning 

energiya uzatishga nisbatan tartibga solinishi va muvofiqligini taʼminlashga 

yordamlashadigan vosita hisoblanadigan mexanizm haqida umumiy tushuncha beradi 

va, birinchi navbatda, mexanizm - bu tizim ekanligiga ishora qiladi.  

TAHLIL VA NATIJALAR 

Bizningcha, boshqarish mexanizmlarini shakllantirishda muammoning yana bir 

jihati shundaki, ushbu mexanizmning qaysi bir tashkil etuvchisini alohida holda 

oʻrganish talab etilishidir. Xususan, ayrim ilmiy adabiyotlarda ushbu mexanizmning 

yoki tashkiliy yoxud iqtisodiy jihatlarini oʻrganish holatlari uchraydi. 

Shu bilan birgalikda, fikrimizcha, ushbu mexanizmning har ikkala jihatlarini 

birlikda, yagona tizimda, oʻzaro aloqadorlikda, oʻzaro bogʻliqlikda oʻrganish 

maqsadga muvofiqdir. Ushbu ikkita tashkil etuvchining mavjudligi mexanizm 

mohiyatini ochib beribgina qolmay, balki unga tashkiliy-iqtisodiy mexanizm degan 

nomni ham beradi. 

Iqtisodiy mexanizm iqtisodiy usullar yordamida subyektlarning ijtimoiy-iqtisodiy 

rivojlanish rejalarini amalga oshirishni qoʻllab-quvvatlovchi, ular oʻzaro harakatlanishi 

qiziqishlarini taʼminlovchi munosabatlar, shakllar, usullar va vositalarni oʻzida 

mujassamlashtiradi.  

Iqtisodiy mexanizm korxona faoliyatida quyidagi ikkita guruh munosabatlarni 

tartibga soladi:  

• korxona, shuningdek korxona bilan davlat oʻrtasidagi; 

• korxona va davlat oʻrtasidagi bir tomondan, ikkinchi tomondan esa korxona va 

uning aʼzolari oʻrtasidagi. 

“Ushbu munosabatlarni tartiblashtirish amalga oshiriladigan shakllar, vositalar va 

usullarni quyidagicha guruhlash mumkin: iqtisodiy subyektlar maqomini, mehnatga 



№ 2-SON FEVRAL, 2026-YIL  

  

WWW.MARKETINGJOURNAL.UZ  143 

 

   ILMIY, AMALIY VA OMMABOP JURNAL 

 

haq toʻlash tizimini aniqlovchi umumiy qoida va meʼyorlar; narx belgilash tizimi; 

moliyaviy tizim; kreditlash tizimi”[4]. 

“Toʻqimachilik korxonalarida ichki faoliyatlar samaradorligini boshqarishda 

taklif etilgan tizim va usullarni amaliyotga joriy etishning  samaradorligini oshirishda  

nazorat va tartiblashtirish vazifalarining yagona tizimini yaratish” [3] talab etiladi. 

Nazorat mexanizmi yordamida  toʻqimachilik korxonalari barqaror rivojida ishchanlik 

faolligini oshirishning istiqbolli imkoniyatlarini va xavf-xatarlarini aniqlash mumkin 

boʻladi.  

Toʻqimachilik korxonalari tomonidan boshqaruv jarayoniga raqamli 

texnologiyalarni joriy etish bugungi kunning eng dolzarb muammosiga aylanib 

ulgurdi. Boshqaruv jarayonida kamaytirishning bir qator usullari mavjuddir.   

“QODIR TEKSTIL” va “SABO TEXTILE”da taqsimlanmagan foyda hajmini 

oshirishning natijaviy omil koʻrsatkichlari sifatida unga taʼsir qiluvchi omillar tanlab 

olingan. Bunga Iqtisodiy va moliya vazirligi Andijon viloyati bosh boshqarmasining 

yetakchi ekspertlari tahlili asosida tanlab olingan. 

X1 - korxonaning boshqaruv xodimlari miqdori; 

X2 - korxonaning boshqaruv xarajatlari miqdori; 

X3 - korxonaning kapital qoʻyilmalar umumiy miqdori (1-jadval). 

1-jadval. 

2016-2024-yillarda «QODIR TEKSTIL”  va “SABO TEXTILE”da kapital 

qoʻyilmalar hamda boshqaruv faoliyati koʻrsatkichlarining oʻzgarishi [2] 

Yil 

Taqsimlanmagan 

foyda , mln. soʻm 

(Y) 

Korxonaning 

boshqaruv 

xodimlari 

miqdori, kishi 

(Х1) 

Korxonaning 

boshqaruv xarajatlari 

miqdori, mln. soʻm 

(Х2) 

Korxonaning 

kapital qoʻyilmalar 

umumiy miqdori, 

mln. soʻm (Х3) 

А B А B А B А B 

2016  11865,6 7381,4 65 48 10378,3 5318,2 202,9 222,6 

2017  290,9 3729,1 67 51 10917,1 5764,9 298,9 305,3 

2018  2518,9 3247,2 66 51 12185,0 6218,1 8498,3 357,9 

2019 6223,5 4736,6 73 58 13869,9 7565,7 11493,6 427,8 

2020 87703,9 51381,3 72 61 21893,3 10365,8 822,0 397,8 

2021  83886,9 55117,2 78 65 30022,6 13193,4 194,9 15099,7 

2022 72303,9 51212,7 84 67 35917,8 16385,3 91,7 7327,6 

2023 99398,2 68927,4 88 75 41142,3 18852,5 151,1 671,8 

2024 121258,1 84601,34 90,2 75,4 49160,17 21850,87 174 7009,28 
 

“Endogen omil va unga taʼsir etuvchi ekzogen omil koʻrsatkichlarining mohiyati 

koʻriladigan boʻlsa, taʼsir etuvchi omillar sifatida boshqaruv xodimlari soni, boshqaruv 

xarajatlari hamda kapital qoʻyilmalar hajmiga muhim taʼsirga ega boʻlgan omillarni 

ifodalovchi omil koʻrsatkichlari asosida ishlab chiqarish modeli koʻrinishidagi 

modelga yaqin boʻlgan bogʻlanishga ega boʻlinadi. Ajratib olingan asosiy endogen va 

ekzogen omillarning bogʻlanishi asosida Andijon viloyatida “QODIR TEKSTIL”  va 

“SABO TEXTILE”da sof foyda hajmining oʻzgarish trendlarini aniqlash maqsadida 
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yuqoridagi vaqtli qator koʻrinishidagi maʼlumotlarni EViews10 dasturidan 

foydalangan holda tahlil qilindi”[2]. 

1-jadvalda keltirilgan maʼlumotlar asosida amalga oshirilgan regression tahlilda 

aniqlangan parametrlar hamda modelning ahamiyati hisoblangan asosiy koʻrsatkichlari 

orqali baholangan. Aniqlangan maʼlumotlardan foydalangan holda «QODIR 

TEKSTIL” da sof foyda hajmi va unga taʼsir etuvchi omillar natijasida oʻzgarishining 

koʻp omilli ekonometrik modeli tenglamasi quyidagicha” [2]: 

𝑦 = −4683,32 ∙ 𝑥1 + 6,22 ∙ 𝑥2 − 0.032 ∙ 𝑥3 + 254953,5 

“Dasturiy paketdan foydalangan holda tuzilgan model va uning parametrlarining 

ishonchliligi hamda adekvatligini bir necha mezonlar asosida tekshirib, natijalar 

aniqligiga ishonch hosil qilish lozim. Aniqlangan trendda avtokorrelyasiya belgilangan 

optimal chegaradan bir oz pastligi (DW=1.47) va boshqa mezonlar boʻyicha talabga 

javob berganligidan yuqorida aniqlangan (1) - regressiya tenglamasi ishonchli deb 

topildi va adekvatligi isbotlandi. Eviews10 dasturiy paketidan foydalangan holda 

amalga oshirilgan regression tahlil jarayonida aniqlangan parametrlar hamda 

modelning ahamiyati dastur tomonidan hisoblangan asosiy baholash koʻrsatkichlari 

orqali baholangan”. Aniqlangan maʼlumotlardan foydalangan holda «SABO 

TEXTILE”da sof foyda hajmi va unga taʼsir etuvchi omillar taʼsirida oʻzgarishining 

koʻp omilli ekonometrik modeli tuzildi. Unga koʻra ushbu jarayonni ifodalovchi: 

𝑦 = 1366,6 ∙ 𝑥1 + 2,52 ∙ 𝑥2 + 0.584 ∙ 𝑥3 − 78133,63 

“Programmadan foydalangan holda tuzilgan model va uning parametrlarining 

ishonchliligi hamda adekvatligini bir necha mezonlar asosida tekshirib, natijalar 

aniqligiga ishonch hosil qilish lozim. Aniqlangan trendda multikolleniarlik belgilangan 

optimal chegaradan bir oz yuqoriligi (DW=2.55) va boshqa mezonlar boʻyicha talabga 

javob berganligidan yuqorida aniqlangan (1) - regressiya tenglamasi ishonchli deb 

topildi va adekvatligi isbotlandi”. Koʻp omilli ekonometrik modeldan foydalangan 

holda korxonalar taqsimlanmagan foydasi hajmining boshqaruv omillari taʼsirida oʻrta 

muddatda, yaʼni 2025-2028-yillarda oʻzgarishi qiymatlarini quyidagi 2-jadvalda 

keltirilgan (2-jadval). 

2-jadval. 
2025-2028-yillarda “QODIR TEKSTIL”  va “SABO TEXTILE” da 

taqsimlanmagan foyda, boshqaruv xarajatlari miqdori, kapital qoʻyilmalarning 

istiqboli[2]  

Yil 

Taqsimlanmagan 

foyda , mln. soʻm 

(Y) 

korxonaning 

boshqaruv 

xodimlari 

miqdori, kishi 

(Х1) 

korxonaning 

boshqaruv 

xarajatlari miqdori, 

mln. soʻm (Х2) 

korxonaning 

kapital 

qoʻyilmalar 

umumiy miqdori, 

mln. soʻm (Х3) 

А B А B А B А B 

2025 124899,8 88186,4 93 79 48317,48 21695,4 292,3 8498,2 

2026 140640,0 99172,9 96 83 53124,63 23735,8 143,9 9479,7 

2027 156380,2 109192,9 99 86 57922,78 25786,3 583,1 10461,2 

2028 172120,4 121279,4 102 90 62718,93 27828,7 1140 11442,7 
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XULOSA VA TAKLIFLAR 

Tuzilgan koʻp omilli modellardagi oʻzgaruvchilar koeffitsiyentlari asosida har bir 

omil qiymatining qoʻshilgan bir birligi hisobiga natijaviy omil qiymatining 

oʻzgarishini baholash mumkin. Taklif etilayotgan koʻp omilli modellardan har ikki 

korxonada foydalanishda har bir omilning korxonalar boʻyicha endogen omilga taʼsir 

kuchini hisobga olish lozim. Bunda “QODIR TEKSTIL”  boshqaruv xodimlari sonini 

oʻzgartirmagan holda boshqaruv xarajatlarini oshirishga eʼtibor qaratishi, “SABO 

TEXTILE” esa har uchala omil koʻrsatkichlari hajmini resurs imkoniyatini optimal 

taqsimlagan holda oshirib borishi maqsadga muvofiq. Aniqlangan trendlardan 

foydalanish korxonalardagi boshqaruv jarayonini tashkil etishda kiritilayotgan resurs 

hajmini toʻgʻri taqsimlagan holda omil birligidan olinadigan samarani 

optimallashtirish imkonini beradi. 
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